Ottone Gelriae, Theodorico Clivensi comitibus, aliquaque nobilibus selectissimis copiis impugnati, omnes caesi et in varias regiones fugati exulesque effecti,⁶¹⁰⁾ multi ex his capti sceleris autores, extremo suppicio affecti sunt.

Theodoricus VIII. comes Clivensis 24^{us} annis rexit 15 Rudolpho imperante. Vir multarum virtutum titulis adornatus et in rebus bellicis callidissimus; cui nobilissima Ottonis Gelriae comitis filia Ermgardis, binos peperit filios Theodoricos, quatenus uno decedente, in altero remaneret nomen paternum. Verum ambobus in vita remanentibus, primogenitum declaravit heredem; alterum vero Theodoricum comitem instituit de Hulckeradt. Cujus quidem comitatus termini, tunc extendebantur a Nussia usque ad Mœrsensem principatum, continentibus villas Willick, Wisselen, Oesterada, Herde, Nilen et Langen cum castris Hulckenradt, Dyke et Lyn. Genuit autem is Theodoricus de Hulckeradt, ex filia comitis de Mœrsa, Theodoricum et Cononem⁶¹¹⁾ archidecanum Coloniensem ac Robertum dominum de Bergis maritima. Denique comitatus hic de Hulckeradt denuo ad Clivensem comitem devolutus, venditus est Henrico de Vernenborch, Coloniensi archiepiscopo; qui redemptionis vim in illo praetendebat, ut alio in loco dicetur. Porro Theodoricus Cliviae comes erat Rudolpho imperatori ob virtutes et singularem prudentiam⁶¹²⁾ adeo acceptissimus, quod consilium regium ipsum faceret, neptimque ejus ex Alberto filio, Theodorico, Theodorici primogenito, daret uxorem, civitatem Wesalam cum castro Ringenberch villisque adjacentibus protege resignavit, Clivensiumque dominio adjecit. Quamobrem Theodoricus comes, Rudolpho imperatori omnem quam potuit assistentiam adhibuit⁶¹³⁾ in debellandis⁶¹⁴⁾ et suis et imperii hostibus, qui tempore schismatis et vacationis imperii, civitates, castra atque provincias regni occupaverant neque admoniti restituere volebant. Sexaginta nempe castra et

⁶¹⁰⁾ quasi in varias regiones exulare coacti, B. 1. exulati erant, H. und D. — ⁶¹¹⁾ Lenonem, H. und B. 2. — ⁶¹²⁾ Die Worte: ob virtutes — prudentiam fehlen in B. 1. — ⁶¹³⁾ auxilium præstít, B. 2. — ⁶¹⁴⁾ in debellandis fehlt in H. und D.

civitates, ab imperii invasoribus detenta, armorum vi intercepta, diruit in Germania atque Franconia, atque decem in Suevia et Bavaria dejicit, inter quae fuerunt Rickenstein, Schonegge, Rineck atque Keyserswerdt, quod tamen Theodoro Clivensi comiti restaurandum commendavit, restauratumque Coloniensi episcopo impignoravit.

Reinoldus Gelriae et Zutphaniae comes 8^{us} et ultimus, annis rexit 55, temporibus Rudolphi, Adolphi, Alberti et Ludowici imperatorum. Ex prima conjugie Ermgarde, unica Henrici ducis Limburgensis filia, nullas suscitavit proles, eaque defuncta, ex nobilissima Margaretha, Guidonis Flandriae comitis filia, Reinoldum genuit successorem, Guidonem quoque et Philippum, tenera aetate mortuos,⁶¹⁵⁾ Margaretham comitissam Clivensem et Isabellam abbatissam s. Clarae in urbe Coloniensi. Ipse fundavit conventum⁶¹⁶⁾ fratrū minorum Ruremundae, ipsa autem praedicatorum in Zutphania. Obtinuit ab imperatore Rudolphi, cui percharus erat, quod monetam in Arnehem, in Harderwyck et Ruremund cedere liceret. Ipse armatorum selectis copiis auxilia præstít Henrico de Gelria patruo suo, electo et confirmato Leodiensi episcopo, adversus sibi recalcitrantes Leodienses, quos⁶¹⁷⁾ denuo armis subjectos reddiderunt. Gravissimum sane bellum Reinoldus comes assumpsit contra Joannem Brabantiae ducem, super jure et possessione ducatus Limburgensis, in quo quilibet se jus habere prætendit.⁶¹⁸⁾ Reinoldus ratione uxoris suae primae, unicae Henrici ducis filiae, cum qua dotis titulo acceperat,⁶¹⁹⁾ Joannes vero dux jus se in illo habere asseruit via emptionis, quando ducatum hunc multo emerat auro ab Adolpho Montensi comite, herede masculo ducis Henrici defuncti et Walrami ultimi ducis Limburgensis, sui patrui. Cumque lis et guerra horum litigantium principum, nec juris remedio, neque amicorum moderatione discindi posset, ad bella et terrarum devastationes processerunt, diversos sibi principes fædere sociantes. Nam Joannes dux

⁶¹⁵⁾ discendentes e vita: — ⁶¹⁶⁾ cœnobium. H. und D. — ⁶¹⁷⁾ quoque, H. und D. — ⁶¹⁸⁾ Die Worte in quo — prætendit fehlen in B. 1. — ⁶¹⁹⁾ se accepisse dicebat, B. 1.

Brabantiae confederatis sibi Godefrido fratre, duce Lotharingiae, Leodiensi episcopo, Adolpho Montensi, WalramoJuliae, Everhardo Marchiae, Lossensi et s. Pauli comitibus aliisque illustribus et militaribus multis, cum civitate⁶²⁰⁾ Coloniensi, eujus Joannes dux erat civis, coactoque in unum exercitu maximo,⁶²¹⁾ Gelriae principatum, flammis, ferro et depraeationibus afflxit vehementer. Reinoldus denique Gelriae comes, ope Siffridi de Westerborch Coloniensis archiepiscopi, Theodorici Cliviae comitis sororii, Henrici de Lutzenburgo cum tribus fratribus, Adolphi de Nassawe, Joannis de Limborch, Walrami de Valckenborch comitum, Joannis de Westerborch et Walrami de Rupe illustrium, aliorumque plurimorum nobilium, Brabantiam invadens, magna ex parte vastavit, Tilamque cepit et diruit. Interea Joannes Brabantiae dux, suis copiis exquisitissimis arcem⁶²²⁾ Woringen, quam Siffridus praesul erga Colonienses firmaverat, obsidione cinxit. Quam cum Reinoldus Gelriae comes et Siffridus archipraesul resolvere, admotis⁶²³⁾ illuc copiis niterentur, congreessione simul facta cruentissima et odiosa, editur pugna in festo s. Bonifacii Martyris a. 1288. Sed Joannes Brabantiae dux, vitor effectus, cepit Reinoldum Gelriae comitem graviter vulneratum et Siffridum archiepiscopum, cum mille militaribus et civibus multis. Cecidere in eo praelio interempti, Joannes de Westerborch Siffridi episcopi frater, Henricus de Lutzenburgo cum tribus germanis et mille militaribus praeter cives.⁶²⁴⁾ Tunc Reinoldus resignavit Joanni duci, pro redemptione sui et suorum, ducatum Limburgensem cum nobili dominio de Wassemborch, cui versa vice Siffridus archipraesul dedit nobiles villas terrae Kempensis, Aldekerck et Nienkerck Reinoldo comiti in expensarum defalcationem et ipse Siffridus a Montensi comite in captivitatem ductus, qualiter libertatem nactus sit, alias diximus.⁶²⁵⁾ Denique a. D. 1298 Otto dominus de Buren et Hubertus de Kulen-

⁶²⁰⁾ comite, B. 1. — ⁶²¹⁾ magno, H. und D. — ⁶²²⁾ vertere, H. — ⁶²³⁾ admotis fehlt in B. 2. — ⁶²⁴⁾ Der Sag et civibus multis — mille militaribus fehlt in D. — ⁶²⁵⁾ Siffridus qualiter captus et ex captivitate liberatus, dictum est in Adolpho Montium comite, B. 1.

borch, castra cum dominiis illorum resignarunt Reinoldo Gelriae comiti iterumque ab illo in feudum repererunt; concessit etiam Reinoldo comiti⁶²⁶⁾ Guido de Flandria Trajectensis antistes, quod Velvae feudum dehinc a Trajectensi episcopo immediate et non a Brabantiae ducibus mediis accipere liceret. Cumque Reinoldus Gelriae comes per optimus circa finem vitae, capit is mentisque alienationem ex vulneribus in Woringensi bello acceptis, incurisset, ita quod nec se neque subditos apte⁶²⁷⁾ regere posset, a filio Reinoldo honestissima detentus fuit custodia annis sex, quibus supervixit. Moritur vero a. D. 1326, in monasterio Vallis comitis cum uxoribus suis Ermgarde et Margaretha sepultus.